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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože jsem žena a pracuji u policie a při

výkonu mého povolání je mi známo, kolik násilí je pácháno právě na ženách, na

křehkém a jemném pohlaví. Zároveň mezi mé oblíbené sportovní aktivity patří bojové

sporty, které mě vedly k poznání, co je vlastní umění boje a jakým způsobem se

správně bránit.

Techniky sebeobrany, které jsou prezentovány v různých publikacích, se dle mého

názoru liší od skutečnosti, jaké techniky by mohly ženy použít v reálném životě. Proto

bych se chtěla v této práci věnovat jednodušším a hlavně účinnějším technikám

sebeobrany, které by mohly ženám pomoci v odražení útoku na ně.

Účelem mé práce není jen snaha o poznání aspektů sebeobrany z pohledu ženy jako

takové, ale má to být návod pro všechny věkové kategorie a osoby různých fyzických

dispozic jak se úspěšně a efektivně ubránit proti napadení. Součástí tématu jsou i

specifika ženské sebeobrany, představení jednotlivých technik, ale i chápání

sebeobrany z pohledu oběti násilného trestného činu.

Mylná představa spousty žen je v tom, že sebeobranu můžou dělat jen sportovkyně,

které mají nějakou fyzickou kondici a nemají žádný zdravotní problém. Proto je výuka

prováděná v tělocvičnách, kde se sebeobranné techniky nacvičují a dokola opakují.

Ovšem jen málo žen ví, že může používat sebeobranné techniky, aniž by docházely do

nějakého klubu či spolku, kterých je v dnešní době mnoho. Stačí dát ženám na vědomí,

že i použitím běžných věcí, které nosí v kabelce, se mohou dostatečně bránit. Je

pravda, že je zde zmínka i o úderech a kopech, které ovšem nejsou nikterak složité a

zvládne je, podle mého názoru, téměř každý.

V současné době se sebeobrana rozšířila v mnoha státech. Nejspíše je to tím, že

kriminální činnost vzrůstá čím dál více a my jí musíme nějakým způsobem čelit, a

jedním ze způsobu je sebeobrana. Proto se sebeobrana tak mohutně rozšiřuje a

kombinuje své techniky z mnoha různých odvětví.

Počet násilných trestných činů páchaných na ženách má neustále stoupající tendenci.

I přes latenci této kriminality jsou policejní statistiky alarmující. Prostřednictvím této

práce bych vás také chtěla seznámit se statistikami násilných trestných činů, které

byly v minulých letech páchány na území Plzeňského kraje.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je sestavení souboru základních sebeobranných technik vhodných

pro použití ženami v nejčastějších sebeobranných situacích.

ÚKOLY PRÁCE

1. Teoretický rozbor otázek sebeobrany – definice pojmu sebeobrany v systému

úpolů.

2. Fyziologické a psychologické základy sebeobrany, sebeobrana z pohledu

judikatury, statistická data.

3. Popis některých vhodných sebeobranných technik bez použití speciálních

obranných prostředků, jejich aplikace v konkrétních situacích, vytvoření

instruktážní fotodokumentace.

4. Základní techniky sebeobrany žen pro pokročilé, využití nejjednodušších

úpolových technik, vytvoření instruktážní fotodokumentace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SEBEOBRANA

1.1 CO JE SEBEOBRANA

„Sebeobrana je úpolová disciplína, využívající poznatků i technik rozličných systémů

ozbrojeného i neozbrojeného boje. V minulosti býval pojem sebeobrana nejčastěji

spojován s termínem džiu-džitsu. Džiu-džitsu je však jen jedním ze sebeobranných

systémů."1

Sebeobranné situace kladou značné požadavky na fyzické a psychické vlastnosti

jedince. V našem případě jsou fyzické vlastnosti představovány částmi lidského těla,

které užijeme jako přirozené zbraně v obraně proti útočníkovi. V sebeobraně, která se

vyučuje a která je uváděna ve většině publikací, využíváme působení buď na celé tělo

útočníka, což jsou různé typy porazů a přehozů, nebo jen na některé části těla, což

jsou různé páky na končetiny nebo kopy na přesně daná místa, jež mohou značně

ochromit nebo zneškodnit útočníka.

Sebeobrana byla v historii nejvíce propracována v Číně a Japonsku, i přesto, že mnoho

etnických skupin vytvářelo soubory dovedností k zneškodnění a fyzické likvidaci

protivníka. V dnešní době je mnoho sebeobranných systémů, které lze různě

kombinovat a my si tak můžeme vybrat tu nejlepší a pro nás nejvhodnější a

nejzajímavější variantu obrany.

Cílem obrany je ochrana života, osobního zdraví, zdraví jiných osob a ochrana

majetku. Sebeobrana není určena pro to, abychom útočili nebo napadali jiné osoby,

ale pro to, abychom se mohli bránit. V našem případě se ale budeme zabývat

sebeobrannými technikami, které spíše pouze ochromí útočníka, a to především

použitím způsobů, které může i netrénovaná žena zvládnout. Velmi důležitou roli

v sebeobraně hraje hlavně psychika.

1FOJTÍK, I. Sebeobrana. 1. vyd. Praha: Vydala Univerzita Karlova, v Praze 1980, str. 6
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1.2 CO JSOU ÚPOLY

„Úpoly jsou tělesná cvičení, kterými usilujeme v bezprostředním kontaktu se

soupeřem o překonání jeho fyzického odporu a o vítězství nad ním. Tato činnost se

uskutečňuje v oboustranném kontaktu, bez a nebo prostřednictvím náčiní, zbraně.

Mají většinou společný znak, vyvíjeli se z vojenských a bojových zručností, jejichž

cílem bylo fyzické zlikvidování soupeře. V současné době úpoly plní úlohu tělesné

výchovy a sportu a přispívají k osvojení si a zdokonalení profesionálních zručností,

připravují k sebeobraně a jsou vhodným prostředkem reakční pohybové aktivity.“2

1.3 ROZDĚLENÍ SEBEOBRANY

Sebeobranu můžeme rozdělit na dva základní druhy, a to na sebeobranu osobní a

profesní.

Osobní sebeobrana je určena pro všechny, kteří mají zájem se ubránit.

Samozřejmě pouze v mezích právních norem. Osobní sebeobranu využije každý, kdo

je napadený, proto si ukážeme několik technik, kterými lze útočníka zastrašit nebo

ochromit.

Profesní sebeobrana slouží pro bezpečnostní a ozbrojené složky a obdobné

profese. Tato sebeobrana vyžaduje znalost a zvládnutí úpolových dovedností, je

určena ke zneškodnění protivníka nebo v ozbrojených složkách k úplnému zničení

protivníka.

Pro naše účely se budu zabývat pouze sebeobranou osobní, jelikož je tato práce

tematicky zaměřena pro sebeobranu žen.

2ĎURECH, M. Úpoly. 2.vyd. Bratislava: Vydavatelství University Komenského, 2000, str. 5 ISBN 80-223-

1381-5
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2 CHARAKTERISTIKA ÚTOKU A ÚTOČNÍKA

2.1 CHARAKTERISTIKA ÚTOKU

Útok chápeme jako určitý druh fyzické agrese, který obsahuje nevyprovokovaný

pokus o zranění nebo fyzické zničení jiné osoby. Často je toto napadení spojené

s omezením svobodného pohybu. Útok může být tvořen několika prvky a to

psychickými, fyzickými a funkčními. Psychický prvek znamená útočný záměr, fyzický

prvek je lidské tělo sloužící jako zbraň a poslední funkční prvek znamená užití

technik, tento prvek také můžeme nazývat jako technický.

Sebeobranou techniku můžeme charakterizovat jako využití vnějších a vnitřních sil,

která má za cíl úspěšné zvládnutí obrany a tím i vítězství.

2.2 MÍSTA ÚTOKU A TERÉN ÚTOKU

Místo útoku si pachatel vybírá podle několika specifik. Například můžeme místa

rozdělit na vesnice a města různé velikosti. Na vesnicích se lidé dobře znají, proto je

pro pachatele vesnice ne příliš oblíbeným místem. Pokud se zde neznámý pachatel

objeví, je pravděpodobné, že si ho lidé z vesnice všimnou, jelikož sem nepatří, a tak je

snadno odhalitelný. Na druhé straně je město, kde je větší koncentrace obyvatel a lidé

se zde neznají a mnohokrát ani nevědí, kdo bydlí ve stejném panelovém domě nebo

bytovce, a tím je město pro pachatele mnohem příznivější.

K útoku na ženu tak může dojít prakticky kdekoliv. Proto by měla žena předejít

možnostem útoku a to tím způsobem, že si bude vybírat místa, kde je dobrá


[…]


zanedbatelná. Bohužel statistiky, které by poukazovaly na pouhé pokusy znásilnění a

loupežných přepadení se neevidují, a tak není možno doložit počty žen, které se

ubránily nebo jakýmkoli způsobem útočníka odradily od dokonání trestného činu.
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DISKUSE

Definici sebeobrany jsem získala z literatury, konkrétně z knihy Sebeobrana, jejímž

autorem je I. Fojtík. Je zajímavé, že ve většině publikací, které jsem při sepisování této

práce využila, není pojem sebeobrana nikterak definován. Veškerá mnou použitá

literatura popisuje vlastně naprosto stejným způsobem obranu při útoku vedeném na

stejnou část těla.

Právní vymezení pojmu sebeobrana je upraveno § 28 a § 29 trestního zákoníku, nelze je

však uplatňovat plošně, nýbrž jednotlivě, podle konkrétního případu. Pro znázornění

nutnosti sebeobrany pro ženy jsem ze statistických zdrojů Policie ČR použila data o

počtech případů znásilnění a loupežných přepadení, ve kterých se obětmi staly ženy.

Ne každá žena je schopna, a to z fyzických nebo psychických důvodů, se při napadení

bránit. Je možné, že fyzicky zdatná žena selže z nedostatku psychického odhodlání a

naopak ta, která fyzické dispozice nemá, se díky své mentální kvalitě útočníkovi ubrání.

Není mnoho žen, které a to zejména v pozdějším věku, se věnují různým fyzickým

cvičením či sportu. Z tohoto důvodu jsem z množství sebeobranných technik vybírala ty,

k jejichž použití ženě postačí jen teoretická povědomost a nikoli fyzický trénink (který

by byl vhodnější). Každá žena by si měla uvědomit, že při sobě neustále nosí množství

předmětů určených k běžnému využití, které lze při sebeobraně použít. Je mi však

naprosto jasné, že ve stresové situaci může dojít k selhání napadené ženy, která před tím

sebeobranu trénovala. Můj názor je, že v této situaci je důležitější psychická odolnost,

než síla fyzická.

Pro tu skupinu žen, která se již sebeobranou zaobírá, jsem do práce zařadila i náročnější

metody sebeobrany zaměřené na úderové a úchopové techniky. Pro názornost a lepší

pochopení těchto technik jsem vytvořila instruktážní fotografie.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přiblížení problematiky sebeobrany z pohledu ženy a

nastínění všech základních specifik. Snažila jsem se vytvořit souhrn doporučení, čeho by

se měla žena vyvarovat, jak se nejlépe zachovat a bránit v situacích, ve kterých hrozí

přímé fyzické ohrožení. Práce popisuje využití obranných technik beze zbraně a

nejjednodušších sebeobranných technik pomocí předmětů denní potřeby, které má žena

běžně k dispozici. Jsou zde uvedené příklady situací, do kterých se žena může dostat a ve

kterých bude nucena se bránit. Vybírala jsem z množství sebeobranných technik ty

nejjednodušší, nejsnáze použitelné, nevyžadující dlouhý nácvik a s okamžitým

ochromujícím účinkem na útočníka. V části věnované pokročilejší sebeobraně je již

uveden výčet základních sebeobranných technik za použití nejjednodušších prvků

úpolových disciplín.

V této bakalářské práci uvádím postupy, které umožňují předejít situacím napadení žen

všech věkových kategorií. Zároveň tato práce ukazuje, jakým způsobem by se měly a

mohly ženy bránit, pokud již k jejich napadení dojde.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o metodách a technikách sebeobrany pro ženy, které jsou

téměř každodenními obětmi násilných trestných činů.

V textu uvedené statistiky, které byly vypracovány za období od roku 2007do roku 2009

z území Západočeského kraje a od roku 2010 do roku 2012 z území Plzeňského kraje,

vypovídají o tom, kolik násilí je pácháno právě na ženách. Tyto statistiky hovoří pouze o

trestných činech znásilnění a loupežných přepadení, není v nich uvedeno např. domácí

násilí.

Teoretická část se zabývá anatomickými rozdíly mezi ženami a muži, ze kterých jasně

vyplývá vstupní indispozice žen při fyzickém střetu s muži. Tato část předkládá, čeho by

se ženy měly vyvarovat, ať už je to z hlediska psychologického působení na muže nebo

výběrem místa a času, kde se pohybují.

Praktická část práce popisuje, jak nejlépe aplikovat různé obranné techniky v praxi tak,

aby jejich provedení bylo co nejjednodušší a nejúčinnější. Snahou bylo vybrat techniky

použitelné pro co nejširší spektrum žen a to hlavně proto, aby i bez tréninku byly

schopny se za použití běžných předmětů ubránit případnému útoku.

Pokud tato práce pomůže v kritické situaci byť jen jediné ženě, myslím, že dostatečně

splní účel, pro který byla vytvořena.

This bachelor thesis describes methods and techniques of female self-defence, as women

are are the everyday victims of violent offences.

Presented statistics in this text, which were created for the years from 2007 to 2009 for

the region of West Bohemia and from 2010 to 2012 for the Pilsen region, are describing

how much violence is being committed on women. These statistics contain only sexual

assaults and robbery with violence, they do not contain for example domestic violence.

The theoretical part addresses anatomical differences between men and women, which

clearly demonstrates initial indisposition of females during physical encounter with

men. This part of the thesis shows what women should avoid, whether it is form of

psychological influence of men or selection of place and time of their whereabouts.

The practical part of this thesis describes best application of various defence techniques

so that their execution is in its simplest form and with maximum result. Aim of this work
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was to select techniques usable by vast majority of women, allowing them to defend

themselves against potential attack by using everyday items and without any previous

training.

May this thesis help in critical situation even one single woman, than I believe, it served

its designed purpose.
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