HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Andrea Mazurek
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Specifika ženské sebeobrany
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala poměrně inovativní problematiku ženské sebeobrany, a to z pohledu právního, úpolového i psychologického. Vytvořená fotodokumentace postihuje základní a z pohledu slabšího obránce nejefektivnější techniky nejsnáze použitelné v sebeobraně situaci. Popisná část technik je stručná, zde by bylo možno se více rozepsat, je však pravdou, že větší váhu má aplikace sebeobraných reakcí přímo na cílovou skupinu žen.

Významná jsou i uvedená statistická data, která jsou pro běžného člověka nedostupná a studentka zde velmi vhodně využila svých pracovních zkušeností a možností. Výběr sebeobraných technik byl veden částečně i zkušenostmi autorky a můžeme zde najít mnoho vhodných a jednoduchých návodů pro zvýšení bezpečnosti pohybu žen v běžných situacích.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak se liší výběr sebeobraných technik pro ženy a pro muže, kde dochází k největším chybám v nasazení sebeobraných technik?

V Plzni, dne 18.8.2013

.....
podpis vedoucího práce